SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED)
RUA BENJAMIN CONSTANT, S/N - CENTRO - CEP 79.380-000

FONE: (67) 3242-2335 / 3242-2865 / 3242-2137
educamir@gmail.com

Rua Benjamin Constant, s/n, Centro – CEP 79.380-000 – Miranda/MS - educamir@gmail.com

Of. Nº 99/SEMED/2021                                               Miranda-MS, 16 de dezembro de 2022.

Exmo. Sr.

FABIO SANTOS FLORENÇA

Prefeito Municipal
Miranda/MS

                         Excelentíssimo Senhor Prefeito,

 Em cumprimento à Lei Federal nº 14.113, de 20 de dezembro de 2020, que

regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação – FUNDEB, e a Lei
Municipal nº 1476 de 27 de abril de 2021,  que dispõe sobre a reestruturação do Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
CACS-FUNDEB, em conformidade com o artigo 212-A da Constituição Federal,

regulamentado na forma da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020; venho por
meio do presente, solicitar à Vossa Excelência, a NOMEAÇÃO (em caráter de urgência)

dos novos membros do CACS-Fundeb, para o mandato do próximo quadriênio que irá até o
dia 31 de dezembro de 2026, em conformidade com a Lei Municipal 1476/2021.

 Diante do exposto, segue abaixo os nomes dos membros que representarão o

CACS-Fundeb, no próximo mandato.

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:

Titular: Tatiele de Jesus Silva

Suplente: Regina Adriana dos Santos Matias Ribeiro

II – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: Vanessa Ozório Duarte da Silva
Suplente: Lucilene de Oliveira Caballero

III – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PÚBLICA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED)
RUA BENJAMIN CONSTANT, S/N - CENTRO - CEP 79.380-000

FONE: (67) 3242-2335 / 3242-2865 / 3242-2137
educamir@gmail.com

Rua Benjamin Constant, s/n, Centro – CEP 79.380-000 – Miranda/MS - educamir@gmail.com

Titular: Adilson de Matos Bento

Suplente: Camila Serra Helena
IV – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS

PÚBLICAS:

Titular: Maria de Lurdes da Silva Neco
Suplente: Carmem Cirlândia do Nascimento Assumpção

V – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TECNICOS-

ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:

Titular: Margarida da Silva Cardozo
Suplente: Vander Martinez Teixeira

VI – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO

BÁSICAS PÚBLICAS:

Titular: Adna Lima Nabôr Biserra
Suplente: Marinalva Silva dos Santos

Titular: Rosa de Souza Barros

Suplente: Aline Pinho Leite

VII – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICAS

PÚBLICAS:

Titular: Vanessa Mussato

Suplente: Antonio Marcos Andrade Rosario

Titular: Rafael de Barros Albuquerque

Suplente: Cleiton Costa Figueiredo

VIII – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: Josiane Gondim de Abreu Gracini
Suplente: Emerson Triches Braga

IX – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:

Titular: Clotildes dos Santos Ortega
Suplente: Rosalina Medina dos Santos

X – REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL:

Titular: Vitória Holanda Leite

Suplente: Marily da Silva Flores

Titular: Marcela Rocha Dias dos Santos

Suplente: Maiko Rodrigo Pereira Cordoso

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED)
RUA BENJAMIN CONSTANT, S/N - CENTRO - CEP 79.380-000

FONE: (67) 3242-2335 / 3242-2865 / 3242-2137
educamir@gmail.com

Rua Benjamin Constant, s/n, Centro – CEP 79.380-000 – Miranda/MS - educamir@gmail.com

XI – REPRESENTANTES DAS ESCOLAS INDÍGENAS:

Titular: Valdelei de Oliveira
Suplente: Marcolino Joaquim

XII – REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO:

Titular: Rosilei Moreira Martins de Paula

Suplente: José Edivagner Zuza

Ressaltamos ainda, que os membros do Conselho deverão ser nomeados
através de Decreto do Poder Executivo Municipal, cujo mandato terá seu término em 31 de
dezembro de 2026.

                      Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os sinceros
protestos de elevada estima e distinta consideração.

                          Atenciosamente.

.

EVANIR DA SILVA DUARTE

Secretária Municipal de Educação

Dec. “P” 0153/2022